АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗУЁВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.02.2011                                                                                                                    №  11
д. Зуи
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ТРЕБОВАНИЙ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

НА ТЕРРИТОРИИ   ЗУЁВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

           В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом № 69-ФЗ от 21.12.1994 года "О пожарной безопасности", Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03), администрация Зуёвского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить Положение  «Об организации муниципального контроля за соблюдением требований пожарной безопасности на территории Зуёвского сельского поселения Зуевского района Кировской области». Прилагается.

       2. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством  и подлежит обнародованию.

Глава Администрации

Зуёвского сельского поселения                                        В.Е. Козлов

Утверждено

постановлением Администрации

Зуёвского сельского поселения

от 18.02.2011 № 11

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ТРЕБОВАНИЙ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

НА ТЕРРИТОРИИ ЗУЁВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (с последующими изменениями), Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с последующими изменениями), Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03).

2. Основные понятия и термины

2.1. Пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

2.2. Пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;

2.3. Требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;

2.4. Нарушение требований пожарной безопасности - невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;

2.5. Противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и тушение пожаров;

2.6. Меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

2.7. Пожарная охрана - совокупность созданных в установленном порядке органов управления, подразделений и организаций, предназначенных для организации профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на них аварийно-спасательных работ;

2.8. Пожарно-техническая продукция - специальная техническая, научно-техническая и интеллектуальная продукция, предназначенная для обеспечения пожарной безопасности, в том числе пожарная техника и оборудование, пожарное снаряжение, огнетушащие и огнезащитные вещества, средства специальной связи и управления, программы для электронных вычислительных машин и базы данных, а также иные средства предупреждения и тушения пожаров;

2.9. Государственный пожарный надзор - осуществляемая в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, деятельность по проверке соблюдения организациями и гражданами требований пожарной безопасности и принятие мер по результатам проверки;

2.10. Нормативные документы по пожарной безопасности - технические регламенты и стандарты, а также действующие до вступления в силу технических регламентов и вновь разрабатываемые нормы пожарной безопасности, правила пожарной безопасности, стандарты, инструкции и иные документы, содержащие соответственно обязательные и рекомендательные требования пожарной безопасности;

2.11. Профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

2.12. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;

2.13. Муниципальный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности - работа по профилактике пожаров путем осуществления администрацией и иными органами местного самоуправления Зуёвского сельского поселения контроля за соблюдением требований пожарной безопасности на имеющихся объектах муниципальных учреждений и унитарных предприятий, находящихся на территории муниципального образования.

3. Муниципальный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности

3.1. Муниципальный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности включает в себя:

3.1.1. контроль за соблюдением требований пожарной безопасности на территории Зуёвского сельского поселения и на объектах муниципальной собственности;

3.1.2. принятие решений о передаче материалов, составленных по фактам нарушений требований пожарной безопасности, в территориальный отдел государственного пожарного надзора для принятия соответствующих мер;

3.1.3. подготовку от имени главы администрации поселения предложений об устранении нарушений требований пожарной безопасности в адрес граждан, проживающих на территории поселения, руководителям объектов, находящихся в муниципальной собственности, и иным должностным лицам;

3.1.4. подготовку своевременной информации главе администрации поселения о необходимости введения на территории поселения особого противопожарного режима и разработку мер пожарной безопасности на особый период, контроль за соблюдением требований пожарной безопасности, установленных на особый период;

3.1.5. подготовку главе администрации поселения и органам государственной власти предложений по реализации мер пожарной безопасности на территории поселения;

3.1.6. проведение противопожарной пропаганды путем бесед о мерах пожарной безопасности, выступлений на сходах граждан с доведением до населения требований пожарной безопасности и данных об оперативной обстановке с пожарами, распространения среди населения листовок, наглядной агитации и литературы по противопожарной тематике;

3.1.7. доведение до населения решений органов местного самоуправления Зуёвского сельского поселения,  касающихся вопросов обеспечения пожарной безопасности.

3.2. При подготовке информации о фактах нарушения требований пожарной безопасности, направляемой в отдел государственного пожарного надзора по Зуевскому району для принятия соответствующих мер, к информации должны прилагаться:

3.2.1. копии ранее направленных предложений об устранении нарушений требований пожарной безопасности в адрес граждан, руководителей объектов, находящихся в муниципальной собственности, и иных должностных лиц;

3.2.2. копии решений органов местного самоуправления муниципального образования, в том числе решений Зуёвской сельской Думы, сходов жителей по вопросам нарушения требований пожарной безопасности;

3.2.3. акт, составленный по фактам выявленных нарушений требований пожарной безопасности, подписанный должностным лицом, ответственным за проведение муниципального контроля за соблюдением требований пожарной безопасности;

3.2.4. при необходимости - выкопировки из генеральных планов и съемок территории поселения;

3.2.5. другая документация, необходимая для проведения проверки.

3.3. Предложения об устранении нарушений требований пожарной безопасности в адрес граждан, руководителей объектов, находящихся в муниципальной собственности, и иных должностных лиц вручаются или направляются по почте в форме писем, подписываемых главой администрации поселения или должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования.

3.4. Предложения в адрес руководителей объектов, не являющихся муниципальной собственностью, направляются в случаях, если допущенные ими нарушения требований пожарной безопасности могут повлиять на пожарную безопасность поселения в целом или объекта, находящегося в муниципальной собственности.

3.5. Проведение муниципального контроля за соблюдением требований пожарной безопасности в индивидуальных жилых домах и квартирах, находящихся в собственности граждан, осуществляется при согласии собственника на проведение указанного контроля.

3.6. Общее руководство деятельностью по осуществлению общее муниципального контроля за соблюдением требований пожарной безопасности осуществляется главой администрации поселения.